U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

K a t e d r a F y z i o l o g i e ž i v o č i c hů

GENOVÁ EXPRESE VYSOKOAFINITNÍHO PŘENAŠEČE

CHOLINU U MYŠÍHO MODELU ALZHEIMEROVY NEMOCI

GENE EXPRESSION OF HIGH AFFINITY CHOLINE

TRANSPORTER IN MOUSE MODEL OF ALZHEIMER´S

DISEASE

D i p l o m o v á p r á c e

s t u d i j n í h o p r o g r a m u K l i n i c k á a t o x i k o l o g i c k á a n a l ý z a

Praha 2010 Helena Kurfürst

2

Tato diplomová práce vznikla v souvislosti s řešením výzkumného záměru

MSM0021620857.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, pod vedením školitele

MUDr. Vladimíra Doležala, DrSc. (grant GAAV IAA500110703), vedoucím Laboratoře

neurochemie Fyziologického ústavu Akademie věd České republiky, a že jsem všechny

použité prameny řádně citovala.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity

a pracoviště školitele.

V Praze dne 13. dubna 2010.

3

Úvodem své diplomové práce bych chtěla poděkovat všem, kteří mi vytvořili podmínky

pro její vypracování, zejména MUDr. Vladimíru Doležalovi, DrSc. , Doc. RNDr.

Stanislavu Vybíralovi, CSc. a RNDr. Vladimíru Rudajevovi, Ph.D. za jejich trpělivost

a poskytnuté konzultace při sepisování. V neposlední řadě děkuji rodině za důvěru

a podporu při studiu.

Helena Kurfürst

4

Obsah

1. Abstrakt, Klíčová slova, Předmětová hesla .................................................................6
2. Seznam zkratek............................................................................................................8
3. Literární úvod: .............................................................................................................9

3.1. Alzheimerova choroba............................................................................................ 9
3.1.1. Patogeneze ...................................................................................................... 9
3.1.2. Přístupy ke studiu – modelové organizmy ................................................... 14
3.1.3. Hypotézy o patogenetických mechanismech................................................ 18
3.1.4. Terapeutické strategie a farmakologicky ovlivnitelné cíle pro léčbu AD .... 21

3.2. Struktura a metabolismus cholinu ........................................................................ 23
3.3. Transport cholinu.................................................................................................. 26

3.3.1. Nízkoafinitní transport cholinu..................................................................... 26
3.3.2. Vysokoafinitní transport cholinu .................................................................. 27

3.4. CHT1 .................................................................................................................... 28
3.4.1. Genomické uspořádání ................................................................................. 28
3.4.2. Struktura ....................................................................................................... 29
3.4.3. Předpokládaná funkce, regulační mechanismy a buněčná lokalizace .......... 30

3.5. CTL1..................................................................................................................... 32
3.5.1. Genomické uspořádání ................................................................................. 32
3.5.2. Struktura ....................................................................................................... 34
3.5.3. Předpokládaná funkce CTL1........................................................................ 36

4. Materiál a metody......................................................................................................39
4.1. Použité chemikálie, kity a přístroje ...................................................................... 39
4.2. Izolace RNA ......................................................................................................... 42
4.3. Reverzní transkripce ............................................................................................. 42
4.4. PCR....................................................................................................................... 43
4.5. Elektroforéza DNA v agarózovém gelu ............................................................... 43
4.6. Izolace DNA z agarózového gelu......................................................................... 44
4.7. Kvantitativní Real-Time PCR .............................................................................. 45
4.8. Příprava buněčných membrán pro imunodetekci proteinů................................... 46
4.9. SDS-Eletroforéza v polyakrylamidovém gelu...................................................... 46
4.10. Western Blotting............................................................................................... 47
4.11. Imunodetekce.................................................................................................... 47
4.12. Ověření imunodetekce proteinů........................................................................ 48
4.13. Statistické vyhodnocení dat .............................................................................. 50

5. Cíle diplomové práce.................................................................................................51
6. Výsledky....................................................................................................................52

6.1. Optimalizace real time PCR pro stanovení genové exprese................................. 52
6.2. Stanovení exprese mRNA pro CTL1 a CHT1 v mozkové kůře APPswe/PS1dE9
myši .............................................................................................................................. 56
6.3. Stanovení exprese CTL1 a CHT1 proteinů v membránové frakci mozkové tkáni
APPswe/PS1dE9 myši...................................................................................................... 59

5

7. Diskuze ......................................................................................................................62
8. Závěr ..........................................................................................................................64
9. Literatura ...................................................................................................................65

6

1. Abstrakt, Klíčová slova, Předmětová hesla

Abstrakt :

Cholin slouží ve všech savčích buňkách jako prekurzor pro syntézu hlavního

membránového fosfolipidu fosfatidylcholinu a jako donor acetylových skupin.

V cholinergních neuronech je navíc nezbytným prekurzorem neuromediátoru acetylcholinu.

Schopnost buněk syntetizovat vlastní cholin nestačí pro jejich potřeby a tak musí být

významná část cholinu vychytávána z extracelulárního prostředí. Omezení dostupnosti

cholinu v mozku vede specificky k oslabování funkce cholinergních neuronů a obecně

k poruchám obnovování membrán u všech buněk. Poruchy funkce cholinergní signalizace

a související nervové činnosti jsou charakteristické pro Alzheimerovu nemoc.

Cílem této práce bylo zjistit zda u myšího modelu Alzheimerovy nemoci

APPswe/PS1dE9 dochází ke změnám genové exprese vysokoafinitních cholinergních

přenašečů. Byla stanovena exprese specifického cholinergního vysokoafinitního přenašeče

cholinu CHT1, který dopravuje cholin pro syntézu acetylcholinu a předpokládaného

vysokoafinitního přenašeče cholinu CTL1, který se vyskytuje obecně ve všech buňkách

a souvisí s dodávkou cholinu pro syntézu fosfolipidů. V mozkové kůře 5-6 měsíců starých

myší nebyly v expresi obou genů při srovnání s kontrolami ze stejného vrhu zjištěny žádné

změny ani na úrovni mRNA (kvantitativní PCR) ani úrovni proteinu (Western blot spojený

s detekcí protilátkami). Tyto výsledky ukazují, že pozorované snížení stimulovaného

uvolňování acetylcholinu v tomto věku není způsobené sníženou expresí těchto

cholinových transportérů.

Klíčová slova :

Amyloid β
Alzheimerova choroba
Cholin
CTL1
CHT1
Neurovědy
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Abstract :

Choline is being used in all mammalian cells as a precursor for synthesis of a major

phospholipide phosphatidylcholine and as a donor of acetyl residues. Cholinergic neurons

in addition require choline to synthesize neuromediator acetylcholine. The ability of cells to

create choline via de novo synthesis is limited and therefore they need to transport choline

from extracellular space. Limited availability of choline in brain leads specifically to

diminished function of cholinergic neurons and in general to impaired reparation of

biological membranes. Dysfunctions of cholinergic signaling in brain is characteristic for

Alzheimer‘s disease.

Aim of this work was to investigate whether gene and protein expression of high-

affinity cholinergic transporters is altered in 5-6 months old APPswe/PS1dE9 mouse model

of Alzheimer’s disease. Expression of specific high-affinity cholinergic transporter CHT1

(responsible for transport of choline to be used for acetylcholine synthesis) and putative

high-afinity choline transporter CTL1 (generally present in all cells and related to high

affinity choline transport for phospholipide synthesis) in cerebral cortex was measured.

Compared to non-trangenic littermates, no changes in the expression of both genes were

detected at either mRNA (quantitative PCR) or protein (Western blot with antibody

detection) levels. These findings indicate that the decrease in evoked acetylcholine release

observed at this age is not due to reduced expression of these transporter proteins.

Keywords :

Amyloid β
Alzheimer’s disease
Choline
CTL1
CHT1
Neuroscience
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2. Seznam zkratek

Aβ - β-amyloid

AD – Alzheimerova choroba

ADAM – proteinová rodina disintegrinů a metaloproteáz

APH-1 – podjednotka γ- sekretázového komplexu

APOE – apolipoprotein E

APP – prekurzorový protein amyloidu
BACE1 – β sekretáza štěpící APP

FTD – fronto-temporální demence

GAPDH – glyceraldehyd-3-fosfát-dehydrogenáza

GSK3 – kináza glykogensyntázy

OCT – transportér organických kationtů

PEN-2 – enhancer presenilinu 2

PKA – proteinkináza A

PKC – proteinkináza C


[…]


cholinergních zakončení, je dopravován prostřednictvím vysokoafinitního transportního

systému (původní název sodium-dependent high affinity choline uptake systém[108,

155]; CHT1 [120]). Dodávka cholinu pro syntézu ACh představuje regulační (rate-

limiting) krok při syntéze ACh. Snížení exprese na úrovni genu či proteinu by tedy mohlo

vysvětlit snížení stimulovaného uvolňování ACh. Získané výsledky však ukazují, že

u tohoto myšího modelu AD nedochází ani ke snížení genové exprese (Obr 17) ani

ke snížení obsahu proteinu, který je zabudovaný v membránách (Obr 21). Zvýšená

koncentrace Aβ tedy neovlivňuje expresi genu pro CHT1. Možností zůstává, že

i při neporušené expresi imunoreaktivního proteinu dochází k jeho chybnému

zabudovávání do membrán nebo poruchám jeho funkce v důsledku jiných vlivů, jako je

například porucha iontových gradientů, které transport cholinu pohánějí.

Dalším příznačným nálezem v pokročilém stadiu AD je atrofie a odumírání různých,

zejména nervových, buněk v centrálním nervovém systému. Cholin slouží ve všech

somatických buňkách jako substrát pro syntézu hlavního membránového fosfolipidu

fosfatidylcholinu. Část cholinu pro syntézu fosfatidylcholinu se tvoří de novo v buňce
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a část musí být získána z extracelulární tekutiny [96]. Zásadní důležitost získávání

cholinu z exogenních zdrojů (potravy) byla prokázána v pokusech na krysách, kde

prenatální a perinatální podávání cholinu vedlo ke zvýšení odolnosti proti toxickému

působení různých látek a zlepšení mentální výkonnosti. Tyto příznivé účinky přetrvávaly

do dospělosti[96, 99, 156]. Koncentrace cholinu v extracelulární tekutině mozku

(přibližně 1-5 µM) je však výrazně nižší, než je koncentrace cholinu v krevní plazmě

(přibližně 10-20 µM). To ukazuje na důležitou úlohu vysokoafinitního transportéru

cholinu pro syntézu fosfolipidů v centrálním nervovém systému. Takovým transportérem

by mohl být CTL1 [139]. Vyskytuje se prakticky ve všech tkáních a typech buněk. Jeho

úloha při obnovování neuronů po poranění [157] byla navržena na základě zvýšené

exprese jeho mRNA u pokusů, kde byl chirurgicky přerušen lícní nerv (buněčná těla

cholinergních neuronů motorických vláken tohoto nervu jsou uložena v mozku). Podobně

jako u CHT1, provedené pokusy nezjistily u 5-6 měsíců starých samic myší kmene

APPswe/PS1dE9 žádné změny v expresi mRNA pro CTL1 (Obr 17) ani v množství

membránového proteinu CTL1 (Obr 19). Tato pozorování však nevylučují možnost

poruch funkce exprimovaného proteinu.

Výsledky provedených pokusů ukazují, že u mladých dospělých samic transgenního

myšího modelu AD nedochází ke změně exprese genů pro vysokoafinitní cholinové

transportéry a pomocí imunodetekce stanovených zralých proteinů zabudovaných

do membrány. Je však dobře mít na paměti, že provedené stanovení proteinů vypovídá

o jejich koncentraci a umístění v membráně. Nevypovídá však nic o jejich funkci, která

může být narušena i z jiných důvodů, než je jejich nepřítomnost. Popsané snížení

stimulovaného uvolňování Ach [154] je pravděpodobněji způsobené snížením

koncentrace váčkového přenašeče pro Ach [153], jehož funkce představuje jiný regulační

krok v metabolizmu ACh. Závěrem lze shrnout, že progresivní zvyšování koncentrací

fragmentů Aβ1-40 a Aβ1-42 v průběhu stárnutí samic myší kmene APPswe/PS1dE9

nevyvolává ve věku 5-6 měsíců v mozkové kůře změny v expresi genů pro vysokoafinitní

cholinové transportéry CHT1 a CTL1 ani na úrovni mRNA ani na úrovni proteinu.

Případné odmítnutí úlohy těchto transportéru v rozvoji AD u tohoto myšího modelu však

bude vyžadovat další pokusy, které se budou týkat správnosti funkce těchto proteinů

a jejich exprese v pokročilejším stadiu rozvoje patologických změn.
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8. Závěr

1. Byla stanovena intenzita genové exprese mRNA pro cholinové přenašeče CTL1

a CHT1 v mozkové kůře samic transgenních APPswe/PS1dE9 myší. Srovnáním se

vzorky z kontrolnách myší bylo zjištěno, že zvýšené hladina Aβ nemá u 5-6

měsíčních transgenních myší vliv na expresi těchto genů,

2. Bylo stanoveno celkové množství proteinů CTL1 a CHT1 v mozkové kůře samic

transgenních APPswe/PS1dE9 myší. Ani u hladin těchto proteinů nebyly nalezeny

statisticky sugnifikantní rozdíly mezi 5-6 měsíců starými kontrolními a trangenními

myšmi.

3. Snížení uvolňování acetylcholinu a oslabení muskarinové transmise popsané u 5-6

měsíčních transgenních APPswe/PS1dE9 myší není způsobeno snížením

pro cholinergní neurony specifického vysokoafinního cholinového přenašeče CHT1.

Poruchy metabolismu acetylcholinu a cholinergní neurotransmise, pozorované

v ranné fázi rozvoje patologie u tohoto transgenního modelu Alzheimerovy nemoci,

nejsou doprovázeny snížením genové exprese či množství proteinů vysokoafinních

cholinových transportních systémů v mozkové kůře. Tyto výsledky naznačují, že

poruchy transportu cholinu se u Alzheimerovy nemoci objevují až pokročilém či

terminálním stadiu onemocnění jako důsledek dediferenciace a odumírání neuronů.
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