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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Helena Kurfürst

Název práce: GENOVÁ EXPRESE VYSOKOAFINITNÍHO PŘENAŠEČE CHOLINU U MYŠÍHO
MODELU ALZHEIMEROVY NEMOCI.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 21.5.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele:

MUDr Vladimír Doležal, DrSc